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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

07 мая 2024 № 2/1    
 





Главе 

Ленинского   городского округа
Каторову С.А.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
В соответствии с пунктом 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Ленинского городского округа за 2023 год» на объекте: администрация Ленинского городского округа в период 
с 18 марта по 27 апреля 2024 года.
1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1.1. В нарушение п.152 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями), пояснительная записка МКУ «ВидУКС» (ф.0503160) не содержала таблицы №№ 11, 12, 13, 14,15,16.
1.2. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.12 приказа Министерства финансов России от 30.12.2017 № 274Н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», согласно которому изменение учетной политики производится в случаях изменения законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, МКУ «ВидУКС» не вносило изменения в  учетную политику учреждения с 17.12.2019.
1.3. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.п.7, 70 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  форма 0503128 – «Отчет о бюджетных обязательствах» на 01.01.2024 МКУ «ВСБ ЖКХ» по строке 200 (гр.1) «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам»,  в графах 4, 5 (годовые объемы утвержденных (доведенных) бюджетных назначений (бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, соответственно) по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета на финансовый год с учетом изменений, оформленных на отчетную дату в порядке, установленном финансовым органом соответствующего бюджета) имела нулевые показатели, что не коррелирует с данными главной книги (ф. 0504072) по счетам 0.501.15. 000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств» и 0.503.15.000 «Полученные бюджетные ассигнования текущего финансового года», на которых, в свою очередь, отражена сумма 172 629 104,00 рубля.
В ходе проведения контрольного мероприятия МКУ «ВСБ ЖКХ» указанное нарушение было устранено: были внесены соответствующие корректировки в бухгалтерские регистры.
2. С учетом изложенного администрации Ленинского городского округа выполнить следующие требования:

2.1. Провести внутренний финансовый аудит (контроль) с целью устранения выявленных нарушений бухгалтерского учёта у подведомственных бюджетных и автономных учреждений администрация Ленинского городского округа.
В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» главе Ленинского   городского округа или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение месяца со дня получения Представления. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Информация о принятых решениях и мерах по результатам 

внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств Ленинского городского округа за 2023 год» 

(пункт 2.1 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2024 год)

Требования предписания Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа Московской области от 07.05.2024 № 2/1 выполнены в полном объёме.

